Quæst.

Quæst. 620. Milites qualiter condere possint testamentum.

1. Resp. Primo: Milites armatae militia (quoniam nomine veniunt, quia ab eo, qui ius belli gerendi habet, in bellum adlecti & in numerum relati sacramentoque obstricti, ut sumitur ex L. 42. ff. de testam. milit. L. 13. §. 3. ff. de re milit. L. 2. & 5. ff. de veteran.) testari possunt, etiam si alias, si milites non essent, testari non possent; ita ut etiam, ut apud Clar. §. testam. 9. 15. num. 4. aliqui, hoc privilegium retineant, postquam à militia dimissi, & quidem dum sunt in expeditione bellica (in qua constituti dicuntur non tantum, quando sunt in actuali confictu, sed & dum in castris degunt §. 3. Inst. de testam. milit. non tamen extra periculum, stantes constanter adversus hostem, & semper ad configendum cum eo parati. L. 43. ff. eod. Lauterb. ibid. §. 6. Muller. ad stru. ibid. lit. β. ut & ii, qui urbem actu obsecram defendunt, vel hostem fugientem persequuntur, testari validè possunt omissis omnibus iuriis civilis solennitatibus, puta, numero septem testium, eorum ad hoc rogatione, subscriptione, subsignatione, actus continuatione, feminarum exclusione. Item quod in eo locum non habeat querela inofficiosi testamenti. L. fin. c. de inoff. testam. neque lex falcidia. L. 17. ff. de testam. milit. quod in eo institui possit hæres deportatus. L. 13. ff. eod. adeoque etiam nullis adhibitis testibus, ut expresse Lauterb. §. 16. modò aliter constet de corum voluntate, quibuscumque notis & signis manifestata. Lauterb. l. c. Muller. l. c. lit. §. cum communī juxta expressos textus. L. 15. c. de testam. milit. & L. 1. ff. eod. ita tamen, ut etiā omnes solennitates remissae sint, ipsa tamen institutio hæredis, utpote esentia & formalis ratio, seu etiam intrinseca solennitas, fundamentum & caput omnis testamenti relicta non sit. ita Lauterb. l. c. §. 15. citatis plurimis aliis. Muller. l. c. lit. y. dissentientibus Donell. in Commentariis Juris Civilis. L. 6. c. 11. Vsq. de success. progres. p. 3. conf. 4. def. 12. num. 12. & alii; eò quod censeant, necessitatem instituendi hæredem esse ex jure civili per L. 7. de R. f. L. 7. de vulg. & pupill. subf. Requiruntur tamen etiam, dum voluntas testatoris aliter quam per testes probari nequit, duo testes in tali testamento, dum sit per scripturam. Accurs. in L. 1. ff. de testam. milit. v. commitentes. Gail. L. 2. obs. 99. n. 17. citatique ab eo Jason. Bart. Imol. Roman. item de Lugo. cit. d. 24. num. 12. Lauterb. l. c. §. 18. juxta §. 1. Inst. de testam. milit. & Recess. Imper. de anno 1512. tit. de testam. Requiritur quoque scientia voluntas testandi, qualēm non habere videntur milites, dum in quotidiano colloquio vel inter pocula dicunt, res suas in casum mortis fore Titii; cùm magis ex ostentatione quam serio animo videatur profecta, & hinc rationem testamenti habere non potest. Muller. l. c. lit. a. in fin. Lauterb. §. 17.

2. Extenditur hoc privilegium ad alios quoque, etiā milites non sint, in castris tamen, aut locis incursionibus hostium obnoxios morantur ex necessitate castrensi, vel ob commodum exercitū, dum eadem ferè pericula cum militibus experiuntur, quales sunt Legati, Clerici Geld-Prediger, Consiliarii bellici, Secretarii, Auditores milit. Medici, Chirurgi, Aurige, Ductores militum, Fabri, Laniones, Remiges Classem, famuli & uxores militum. Lauterb. §. 10. qui tamen excipit Calones, Focatias similesque feminas inhonestas, quae

per Recessum Imperii ab exercitu arceti jubentur.

3. Extenditur item hoc privilegium, ita ut testamentum tale sine solennitate factum deinceps valeat, quamdiu miles est etiam extra expeditiōnem constitutus, & postquam à militia dimissus est (intellige, dimissione honesta; nam ignominiosè dimissi hoc privilegio non gaudent, utpote quod tantum bene merentibus tribuitur, & proper delictum statim amittuntur. L. 26. ff. de testam. milit. L. 2. §. 2. ff. de his qui non infam. Lauterb. l. c. §. 20. cum Brunem centur. §. decif. 10. n. 8.) intra annum valeat, quo elapsi exprimat. §. 3. Inst. L. 21. 23. & 38. ff. de testam. milit. de Lugo. cit. d. 24. n. 12. Muller. l. c. th. 6. Lauterb. l. c. Non tamen hoc privilegio gaudent, qui propriè milites non sunt, sed pagani, id est, Sacramento nondum obstricti, etiam si in castris degant cuianimo & voto, ut recipiantur; quin etiā in hostico degentes id fecerint, sed tunc tantum, si in hostico decesserint Lauterb. l. c. §. 12.

4. Extenditur item, ut miles propriè talis possit decidere pro parte testatus, & pro parte intestatus, quod alteri testatori non competit; dum regulariter causa testitad se trahit causam intestati. Muller. th. 7. Clar. l. c. q. 16. num. 1. Lauterb. §. 14. idque pro variis casibus, quos vide apud eundem Clarum. an. 2. Item quod milites sine speciali concessione Principis tunc testari possint, etiam si sint muti & surdi. §. 2. Inst. & L. 4. ff. de testam. milit. juncta L. 8. ff. qui testam. fac. poss. Lauterb. §. 9. id tamen intelligendum de iis, qui ex accidente, & non ex natura sunt tales. Sunt præterea multa alia privilegia testamenti militaris; ut dum præterito liberorum non vitiat hoc testamentum, si pater sciens prudensque præterierit illos per L. 7. & seq. ff. de testam. milit. juncta l. 9. c. eod. Muller. th. 9. ibidem. lit. a. adeoque hic locum noti habet querela tam per L. 9. & 24. c. de inoff. testam. quam per Novell. 115. c. 4. Muller. l. c. lit. β. citatis quamplurimis contra Cynum, Salicer, Fulgos, Jafon, &c. apud Eundem censemtes, per novellas constitutiones testamentum militis huius quæstra subiacere. Item quod diminutione capitis minima non sit irritum. L. 21. & 23. h. t. Muller. cit. th. 9. lit. y. plura alia vide apud eundem.

5. E contra non extenditur hoc privilegium ad testamentum quod sine solennitatibus fecit quis nondum miles, dum is postmodum fit miles, & constitutus in expeditione, hoc enim non valet, etiam si in militia decesserit, nisi jam miles voluntatem suam de novò declareret. L. 25. §. 2. de testam. milit. Lauterb. l. c. §. 5. Idem est de testamento, quod miles extra castra & expeditionem factum secum sumpserit, nisi in expeditione jam constitutus addendo vel detrahendo aliiquid, illud renovaverit. Lauterb. l. c. cum Wesenbec. vol. I. conf. 17. num. 38.

6. Resp. Secundo: milites extra periculum constituti. v.g. in hybernis, que plerumque in locis tutis & remotioribus ab hostium infestationibus iis assignantur, degun; vel qui in fortalitiis actualem obsidionem non patientibus, vel etiam propinquam non timentibus praesidiarios, aut extra illa limitaneos & stationarios agunt, aut custodiae Principum deserviunt, non gaudent dicto privilegio, sed jure communi, nimurum cum debitis solennitatibus testari coguntur. pr. & §. 1. Inst. de testam. milit. l. 16. c. eod. Gail. l. 2. obs. 118. n. 13. Lauterb. l. c. §. 7. ubi etiam cum Strick. tr. de caue, testam.

c. 9. §. 4. & Carpz. quod neque legata vel fideicomissa sine debitis solennitatibus relinquere possint. Neque hoc privilegium testandi more militari competit Equitibus auratis; cum sint solū milites honorarii. Muller. in ff. de testam. milit. th. 4. lit. 1. c. 1. citatis Mantic. de coniect. ult. vol. l. 6. tit. 1. n. 35. & Duaren. ad tit. de testam. milit. c. 4. Neque ii. qui à Papa vel Imperatore creantur, nisi sint in expeditione. Muller. l. c. citans Simon. de Prætis. de interpret. ult. vol. l. 3. interpr. 2. du. 1. solut. 8. n. 2. Et licet id competere Equitibus Melitensisibus, utpote semper paratis ad pugnandum & oppetendam mortem, asserat Ripa. in L. centurio. ff. de vulg. & pupill. substit. n. 10. nihilominus id de iis negat Prætis. l. c. si sint domini frumenti suis commendis & dixitiis. & Bachov. in Trentl. vol. 2. d. 10. th. lit. 1. apud Muller. l. c. censet illos ineptos, qui propter dignitatem militibus Ordinum quorundam hoc privilegium asserere coenantur. quin etiam non competere illud Principibus & Ducibus, qui non sunt milites, Arg. L. ult. ff. de testam. milit. verius dicunt Castreni. in L. 6. c. qui testam. fac. poss. Alex. & Zasius. in L. 15. ff. de vulg. & pupill. substit. Ruin. vol. 1. conf. 616. n. 14. Muller. l. c.

Quæst. 621. Qualiter rustici testari possint & debeant.

1. **R**esp. Rustici ruri habitantes & degentes, ibidem testamenta sua facere possunt, tam nuncupative quam per scripturam, adhibitis solū quinque testibus, dum plures haberi nequeunt, hoc unico ferè privilegio in hac diminutione numeri testium consistente, ob eorum rusticitatem, simplicitatem, ignorantiam & præsumptam ex loci solitudine testium inopiam iis concessio per L. fin. c. de testam. ubi idipsum pertinenteaque ad modum dictos testes adhibendi enucleatiū declarantur.

2. Dicitur itaque primò: *rusticiruri habitantes, & vitam rusticam ducentes, extendi tamen etiam hoc privilegium ad Nobiles ruri pro maiore parte temporis habitantes, sentiunt Brunem. ad cit. L. fin. num. 3. Vasq. de success. creat. L. 3. §. 22. num. 32. Hahn. ad Wenzenb. tit. qui testam. fac. poss. v. rustic. & alii, quos citat Lauterb. ad ff. de testam. milit. §. 45. item Bartol. in l. confitetur. §. codicil. ff. de jure codicill. Jalon. in cit. l. fin. c. de testam. Grassus. §. testamentum. q. 54. num. 8. & alii, quos citat & sequitur. Muller. ad ff. qui testam. facere poss. th. 17. lit. 9. immēritò illis adnumerans Claram. l. c. q. 56. num. 6. ubi is de Nobilibus nihil, id tamen minus tutum censet Strick. apud Lauterb. l. c. nisi tales Nobiles non sint eruditæ, cum ad loci solitudinem & simul ad qualitatem personæ, nempe simplicitatem respexerit Imperator, quamvis Muller. citatis Brunem. Vasq. Mevio, dicat, non esse distinguendum, an persona sit erudita, nec ne; cum non tam persona quam locus faciat locum huic privilegio, ut Idem lit. 9. Idem privilegium plures extendunt ad cives ruri versantes. v. g. negotiorum causæ & ibidem agrotantes. Item competere illud Pastoribus in pago viventibus, asserit Muller. l. c. lit. 9. citatis Bart. ubi supra & Hahn. ad Wenzenb. tit. qui testam. fac. poss. num. 10. Item mechanicis, fabris, sartoribus ibidem habitantibus, ut Idem cum Brunem. ad cit. l. fin. c. de testam. ed quod in his omnibus militæ eadem ratio, nempe inopiate testum. Verum videntur omnes hæ extensiones non esse satis conformes textui. cit. l. fin. dum ibi dictum privilegium conceditur expresse & signanter rusticis non solū ob defectum testium, sed & pri-*

mario ob præsumptam in iis præcipue simplicitatem & imperitiam, ita ut utrumque concurreat d. beat; & dum expresse specialiter id dicitur de rusticis, id eo ipso implicitè de aliis, et si in eodem loco haberent, sit negandum. ita cum Claro. l. c. q. 56. n. 6. Reiffenst. b. t. n. 223.

3. Dicitur secundò: *ruri habitantes & degentes, & ibidem testamentum facere possunt: ita ut, si tempore testamenti faciendi degant in urbe, suburbio, oppido, etiam fortuitò, et si alias habitare ruri conveinat, cesseret privilegium, & consequenter testamentum sint consueto alias testium numero ibidem ab iis factum non valeat; è quod, si in talibus locis sit, dici non possit, fieri à degente ruri, quod cit. l. fin. ad frumentum illo privilegio requirit.*

4. Dicitur tertio: adhibitis quinque testibus: estque iste numerus non tantum de forma probatoria testamenti, sed & de forma illius substantiali. Claro. cit. q. 56. num. 6. adeoque adhibitis paucioribus testari non possunt, etiam si tot inveniri nequerent, ita ut si in eo casu quinque testes haberi non possent, intestatus decadere cogatur; quis in cit. l. fin. uti & per Recessum Imperii expresse saltem quinque requiruntur. Lauterb. §. 47. Reiffenst. n. 220. cum Choppin. de privilegi. Ruffi. p. 2. l. 7. c. 2. Nihilominus de Jure Canonico c. cum esses. b. t. (uti idipsum receptum in quibusdam provinciis testatur Muller. cit. th. 17. lit. 9.) sufficit testari coram Parocho & duobus testibus. Neque hoc statutum solū in favorem piæ cauæ, sed & quod ad omne testamentum, etiam ad causas profanas ab iis conditum, ait Idem Muller. citatis Fabro in cod. l. 6. tit. 5. def. 2. num. 10. Claro. cit. q. 56. num. 1. qui tamen posterior ibidem de hoc nihil. Et hanc Juris Canonici dispositionem receptam esse quod ad rusticos etiam in teris Imperii testantur apud eundem. Wensenb. p. 3. conf. 130. & Coler. p. 1. decis. 35. n. 4. Unus vero testis cum Parocho etiam de Jure Canonico non sufficit, nisi forte testamentum sit ad piæ causas. Muller. l. c. lit. 14. citato Richtero. Loco autem Parochi duos alios testes adhibendos, cum juxta c. 23. & 28. de testib. duo testes gerant vicis unius, quantæcumque is sit autoritatis, afferit Idem cum citatis à se Covar. de testam. c. 10. n. 25. Ruin. vol. 1. conf. 51. n. 11. Vallens. ad jus can. tit. 26. §. 2. num. 7. item Lauterb. ad ff. de testam. milit. §. 47. ubi bene sit, hunc testandi modum in eo calo coram quatuor testibus originem trahere ex Jure Canonico; an verò bene dicat, exinde tamen nullam ex Jure Canonico trahere autoritatem pro reteris Imperii, sed solū quatenus specialiter ab eo receptum, pro quo citat Carpz. p. 3 c. 4. def. 40. nescio.

5. Dicitur quartò: *dum plures testes haberi non possunt: siquidem numerus septenarius testium in testamento rusticò necessariò requiruntur, quoties haberi potest. L. fin. c. de testam. unde etiam adhibendi, dum rusticus in pago testatur, si ibi haberi possint. Reiffenst. b. t. n. 219. cum communi. Ubi tamen testator rusticus sex solū testes habere potuit, ei non necessariò adhibendi, sed quinque sufficiunt ad valorem testamenti. Muller. l. c. lit. 9. juxta cit. l. fin. ubi requiruntur ad testamentum rusticò septem vel quinque testes; neque ullus in jure expressus est casus, in quo ad illud requirantur sex testes, ubi tamen ex superfluo adhibitus est lexus, non vitiatur quidem testamentum; nullam tamen ex eo haber majorem efficaciam. Porro hi testes ad hoc testamentum necessarii omnes (si tales haberi possunt) debent esse literati, & singuli seorsim subscribere.*

bere, si inter eos unus alterve scribere norit, hi pro reliquo subscribere debent; ita tamen, ut literatum ignari praesentes esse debeant, & voluntatem illius, maximè quod ad institutionem hæredis, cognoscere, & desuper post mortem testatoris jurati deponere. Reiffenst. Muller. II. cit. juxta cit. L. fin.

6. De ceterò solennitates reliqua alias requisita etiam in testamento rusticorum observandæ, nimis primò, quod testes debeant esse vocati & rogati. cit. L. fin. quod tamen non est extendendum ad testamenta rusticorum facta ad pias causas, vel inter liberos, vel tempore pestis; cum, quod generatiter concessum est alii, iis denegati non possit. Lauterb. §. 47. citatis Valsq. & Stryck. Secundò, quod debeant esse mares, puberes, ut Tiraq. leg. connub. 9. num. 45. Covar. de testam. c. 10. n. 26. dissidente Muller. cit. lit. p. quatenus dicit, feminas admitti posse cum Parochi ad testimonium testamentarium. Tertiò, quod eorum testamentum ad exemplum testamenti solentis debeat fieri uno contextu & aucto continuo, nullo aucto externo interposito. Muller. b. c. Quartò, quod in testamento rusticæ cæcina secus ac in testamento alterius cæci addi necesse est, ultra numerum alias consuetum testimoniū octavum, ita in illius testamento testimoniū sextum, dum plures haberi non possunt quam quinque. Muller. I. c. citatis plurimis. & hæc ex generali ratione; quodquid quod ad testamentum rusticorum specificè non est remissum, hoc etiam in iis obrinere censeatur. Arg. cit. L. fin. c. de testam.; adeoque cum iura in iis non nisi quod ad numerum testimoniū dispensent, in reliquis solennitates ordinariae sint servandæ, exceptione unius firmante regulam in contrarium. L. in iis que. ff. de LL.

Quæst. 622. An & qualiter conjuges & alii testamentum reciprocum facere possint.

1. Resp. Primo: testamentum reciprocum dicitur, quo personæ aliquæ mutuo consenserent invicem in hæredes instituunt, vel in aliquo aliiquid ad invicem ordinant. v.g. dicendo: si ante te discessero, instituo te hæredem bonorum meorum, vel eorum usumfructum ad dies vita lego, altero reciprocè id dicente. vel etiam in plurali dicendo: nos infra scripti hilice testamus, quod unus alterum post mortem suam instituat hæredem, vel unus alteri relinquat omnium bonorum suorum usumfructum.

2. Resp. Secundò tale testamento non solum conjuges, sed aliae personæ duæ vel plures nulla ratione sibi conjunctæ facere possunt, idque vel ostentio vel in scriptis, in quo omnes convenientur. Et quidem si in scriptis id faciunt, fieri potest etiam in eadem charta & membrana utendo prædictis formulæ. Arg. L. licet c. de partis. & ibi Salicet. n. 1. Jas. n. 3. Oldrad. conf. 174. Clar. l.c. q. 60. Gail. L. 2. obs. 117. num. 1. Molin. d. 152. num. 1. in quo causa testamento non pro uno, sed pro duobus separatim factum habendum ex ea ratione, quod in eo quilibet de sua substantia disponat. Clar. l.c. Gail. l.c. n. 2. Berlich. in decis. aur. decis. 92. n. 2. Mynsing. centur. 1. obs. 8. n. 6. Reiffenst. b. t. n. 371. & coram iisdem testibus à singulis testatoribus speciatim ad hoc rogatis. qui & tunc in subscriptione sua non solum proprium nomen suum, sed & utriusque testatoris nomen speciatim & separatim extiri mere debet; uti & uterque testator talis reciprocus illud seorsim subscribere & subsignare. Arg. L. 21.

c. de testam. & L. penult. ff. qui testam. fac. poss. Reiffenst. l. c. Gail. l. c. num. 3. ubi etiam cum Angel. in §. igitur. Inst. de testam. pro cautela tradit, ut Notarius & testes differē dicant, tale testamento se utriusque nomine, nominando utrumque separatim subscribere & subsignare. & sic in Camera judicatum testatur.

3. Resp. Tertiò: potest testamento reciprocum fieri tam inter conjuges, quam alios habentes proles, adeoque hæredes necessarios; ita tamen, ut recessè sit prolibus relinquì legitimam sine omnione, & quidem titulo hæredis. Arg. Novell. 18. c. 3. & Ant. novissima. c. de inoff. testam. Idem est, ubi conjuges (idem est de aliis; cum, quod de testamento reciprocō conjugum, idem de aliis reciprocum testamentum facientibus (semper proportionaliter sit intelligendum) solum sibi invicem usumfructum, vel aliud quid legant, prolibus aut aliis institutis hæredibus. Ubi & illud notandum cum Reiffenst. num. 369, quod existentibus prolibus, una pars conjugum non possit alteri legare cum effectu omnium omnino bonorum usumfructum; sed debeat prolibus relinquere legitimam sine onere, adeoque cum usufructu illius juxta clarum textum cit. novell. 8. c. 13. Unde si ususfructus omnium bonorum alteri, v.g. uxori in testamento universaliter legatus vel relietus, semper exceptus intelligatur ususfructus legitimæ, & consequenter liber post mortem patris testatoris possunt à matre, cui ususfructus legatus, legitimam petere unam cum usufructu, cum legitima statim post mortem patris pleno iure absque omnione liberis debeatur; utpote succedens loco alimentorum, quibus liber durante usufructu matris carere non debet. Gail. L. 2. obs. 144. citatis Bartol. in L. uxor. ff. de usuf. Decio. conf. 290. n. 8. Jason. in L. extraneum. c. de hared. inst. n. 6. Alex. vol. 4. conf. 29. n. 2. Eccl. Quibus tamen non obstantibus, potest pater testator indirecte cogere liberos, ut usufructu omnium bonorum matre eo rursum, legitimam ab ea usque ad mortem illius non petant; adjecta. v.g. testamento hac clausula, ut, si legitimam à matre petitam, & uti debet, ab ea datam accepit, reliqua omnia matri, etiam quod ad proprietatem, accrescent, ita ut de his disponere possit pro libitu; hoc facto amissa proprietate que ad illa reliqua, in quibus alias quod ad proprietatem tanquam instituti hæredes succederent, utique majus damnum incurserent, quam si matre legitimam cum usufructu ad ejus mortem usque relinquissent. de quo vide Reiffenst. n. 368. id fusè declarantem. Porrò dum sine tali clausula conjux conjugi, sive in testamento reciprocō, sive non reciprocō legat simpliciter usumfructum omnium bonorum, exstantibus, vel non exstantibus liberis, qualiter intelligenda hæc dispositio, num tantum de usufructu, in quantum uxor eo eget ad honestam sustentationem, an vero etiam de eo, quod superfluum est, ita ut de eo conjux pro libitu disponere possit, de eo quoque fusè tractat Reiffenst. à num. 373. & quidem si non existentibus liberis sic disponat, instituendo hæredem extraneum. v.g. fratrem, consanguineum vel alium, etiam cauam piam, dispositionem intelligendam etiam de superfluis; et quod deficiente hæredibus necessariis, quivis de te sua testamentaliter pro libitu disponere possit, & in eo casu nulla adsit specialis ratio aliter præsumendi aut interpretandi dictam dispositionem, assertit n. 376, citatis pro hoc Baldo in L. si quod pauperibus. c. de Episc. & Clar. num. 27. Covar. var. resol. L. 2. c. 2. num. 5. Gail. l.c. n. 7.

Alex.

Alex. conf. 162. n. 3. Qui etiam contrariam sententiam tanquam iniquam rejiciendam dicat. Talem verò dispositionem factam existentibus liberis, intelligendam tantum de ususfructu necessario ad sustentationem honestam uxoris, eò quod censeatur in tantum magis diligere proles quam uxorem, ut præcavere velit harum egentiam & famem, quam incurrent, si vi illius dispositionis uxori omnium bonorum ususfructus, etiam quod ad superflua relinqueretur, tenent Gail. cit. obs. 144. n. 2. Menoch. de presump. L. 4. presump. 139. n. 4. Et 8. Bartol. in L. Titia. §. fin. ff. de legat. n. 3. & ibi Jaf. Dec. Tiraq. aliqui citati à Gail. & Menoch. Quam sententiam licet communio rem fateatur. Reiffenst. n. 378. contrariam tamen, pro qua citat ibid. Fachin. L. 5. controversial. c. 97. Salicet. & Bald. in Autb. hoc locum. c. 5. secundo nupserit. aliosque, nihilominus juri conformiorem dicit, & ea ratione probat, quod generaliter sint interpretanda juxta c. 22. de privil. (intellige, si nihil speciale obstat, qualiter non obstat ait, quod adversarii pro se afferrunt, nimurum quod inde lequeretur fames & defectus sustentationis liberorum; cum filiis adhuc remaneat ususfructus legitimæ) & quod in causa testamentaria, à propria significacione verborum non sit recendum, nisi manifestè constet testatore sensisse aliud juxta L. non aliter. ff. de legat.

4. De cætero hic notandum, quod dum conjux conjugi in testamento reciproco vel non reciproco proprietatem vel usumfructum omnium bonorum (excepta legitimâ) relinquit, liberique ex sola legitima sufficientem sustentationem non habent, nec aliunde se sustentare valeant, teneri plus relinqueret liberis de jure saltem naturali; cum tenentur iis præstare alimenta; nisi tamen sciat pater, uxorem fore sollicitam pro liberis, reliquaque sibi substantiam vel usumfructum impensuram in eorum utilitatem; in quo casu poterit omnem substantiam & usumfructum, excepta illa solùm insufficiente legitima relinquare matri eorum. idque etiam ex eo capite, ne mater à liberis despiciatur, aut ab iis dependere debeat; vel ne nimis maturè sua consumant. ita Reiffenst. n. 362. Item dum conjux conjugem cum liberis instituit hæredem, sive æqualiter, sive inæqualiter, adhibere debeat omnes solemnitates ad testamentum solenne requisitas; vel illud ad acta dare; vel coram Principe facere; eò quod alias testamentum quo ad uxorem tanquam personam extraneam, & non privilegiatam, non valeat, hæreditasque assignata uxori ipso jure accrescat liberis. Arg. L. hac consultissima. c. de testament. Reiffenst. num. 385. apud quem vide plura, de modo, quo extantibus liberis, legari possit & debet ususfructus vel etiam tota substantia. Qualiter denique testamentum reciprocum à quovis testatorum revocari possit, dicetur infra, ubi de revocatione testamentorum.

Quæst. 623. An & qualiter testari possint Episcopi aliqui Prælati Ecclesiastici, aut etiam alii Clerici seculares.

1. R^Ep. Primo: tam Clerici majores seu Episcopi & Prælati, quam minores testari possunt non lecus ac Laici de bonis patrimonialibus, hoc est, ex patrimonio suo seu successione habitis, & quali patrimonialibus, hoc est, jure cognationis, donatione ab aliquo respectu ad Ecclesiæ proprio labore & industria acquisitis, sive ante, sive post Clericatum aut Prælaturam. Abb. in c. 1. b. t. num. 1.

Tit. XVI.

Covar. ibid. num. 3. Navar. de reddit Eccles. q. 1. n. 59. Clar. §. testamentum q. 27. n. 2. Molin. de f. Et 7. tr. 2. d. 147. n. t. Et 2. Pith. b. t. num. 26. cum communi juxta expressum textum. c. 9. b. t. c. 19. caus. 12. q. 1. c. 1. Et 2. c. 12. q. 3. idque liberè, etiam non habentes liberos vel propinquos, præreundo Ecclesiæ, & instituendo hæredem extra-neum, ut Clar. l. c. non obstante textu. c. Episco-pus qui filios c. 12. q. 3. ubi dicitur: alium non relinquit hæredem quam Ecclesiæ; cum ut Clar. cum gl. textus ille sit potius consilii quam præcepti. Limitatur nihilominus responso quod ad Episcopos religiosos juxta probabilem & communiorum, quam contra Host. & quosdam alios apud Barbol. in c. 1. b. t. num. tenent Navar. l. c. q. 1. monito 9. n. 22. Azor. p. 1. L. 12. q. 2. in fin. Rodriq. gg. regu-lar. Tōm. 3. q. 64. a. 4. Sanch. L. 6. mor. c. 6. n. 10. quos citat & sequitur Pith. b. t. num. 27. ex ea ratione, quod bona patrimonialia & quidquid aliunde acquirit Episcopus religiosus, acquirat Ecclesiæ (intellige, cui præfet, & non Monasterio vel Ordini, ex quo assumptus) & in iis solam administrationem habet, quæ finitur in morte, per quam formatur testamentum. Unde etiam, ut Sanch. l. c. n. 11. si licentiam testandi petit, exprimere debet se esse religiosum.

2. R^Ep. Secundò: Prælati aliqui Clerici seculares testari nequeunt de bonis Ecclesiæ, aut principaliter ejus intuitu acquisitis, ut constat ex Can. 2. caus. 17. q. 5. & cum omnino certa tenent citati pro præced. resp. AA. Sic itaque testari nequeunt, non tantum de bonis ipsis, puta, fundis, censibus Ecclesiæ, quibus præsunt, & beneficiorum, quæ possident, & ex quibus fructus & annuos redditus percipiunt, utpote quæ Dei sunt, & quorum simplicem administrationem habent, transiuntque ad eorum successores in Ecclesiæ & Beneficiis; non autem ad Prælatorum & Beneficiatorum hæredes: verū etiam de fructibus ipsis & redditibus exinde perceptis, reconditis & extantibus, & post eorum honestam sustentationem restantibus, ne quidem ad pias causas, testari possunt. Pith. b. t. num. 28. Wiestn. b. t. num. 33. & alii passim juxta c. in officiis. c. quia. c. ad hoc b. t. vide tamen, quæ in hoc puncto dicit Clarus. l. c. num. 8. Idem est de bonis, quæ ex distractis & venditis compararunt. Clar. l. c. n. 6. monens Prælatos, ut caveant in fraudem Ecclesiæ suarum per tertias personas prædia acquiri ex pecuniis per eos cumulatis ex fructibus beneficiorum suorum, ut ea pollea in propinquos deveniant, ex ea ratione, quod redditus beneficiorum, qui tempore mortis supersunt, quæque ex iis acquisita, tanquam bona profectitia spectant ad Ecclesiæ. Etsi igitur per modum testamenti, aut donationis mortis causâ de iis disponere nequeant, possunt tamen ex iis, non tantum sani, quantum potuerint & voluerint juxta c. ult. 16. q. 1. Sed etiam in infirmitate & periculo mortis constituti moderatas donationes in pauperes alias causas pias, vel etiam remuneratorias in famulos & officiales facere juxta c. ad hoc b. t. Abb. ibid. in fine. Covar. in c. cum in officiis. n. 5. Pith. n. 29. Et seq.

3. Tertiò: potest tamen consuetudine induci, ut tam Episcopi & Prælati, quam alii Clerici beneficiati de istiusmodi de se, & non per parsimoniam superfluis restantibus testari possint ad causas pias, eò quod id solo jure prohibitum, non adverteret Justitia naturali, aut fundatorum intentioni. Abb. in c. cum in officiis. b. t. num. 5. Molin. cit. d. 147. num. 25. ubi etiam, quod Papa possit, sed & lo-

leat concedere licentiam etiam Episcopis testandi de iis ad pias causas. Laym. in disp. can. de reb. Eccles. alien. th. 124. Pirh. b. t. num. 41. Reiffenst. num. 330. cum communi & certa, ut ait, aliorum. Arg. c. relatum. b. t. His non obstante, quod eorum domini non sint. nam praterquam, quod donatio vel etiam legatio rei aliena quandoque valeat, testantur tunc Clerici non tam suo quam Christi vel Ecclesiae, ad quam eorum dominium spectat, nomine, & testentur tunc eo modo, quo in vivis ea bona donare possunt pauperibus, et si eorum dominium non habeant; vel quo tutor modica de rebus pupilli donare potest. Reiffenst. n. 332. Ut tamen de superfluis testari possint quod ad usus profanos licet ac validè, nulla consuetudine induci potest Abb. l. c. Navar. ir. dreb. Eccles. q. 1. monit. 53. q. 3. n. 1. Tanner. Tom. 3. d. 4. q. 6. du. 8. n. 249. Canis. inc. 1. b. t. n. 18. Laym. l. c. Pirh. b. t. n. 42. Engels. ex man. parochor. p. 4. c. 4. n. 26. Reiffenst. n. 335. contra Azor. p. 2. l. 7. c. 9. q. 1. Garciam. de benefic. p. 2. c. 1. n. 16. & seq. Barbos. in c. cum in officiis. b. t. n. 6. & 7. & l. 3. Jur. Eccles. c. 17. n. 67. & 68. & contra Covar. in c. cum in officiis. n. 3. Molin. cit. d. 147. n. 26. Less. de just. l. 2. s. 19. n. 43. & 44. in quantum tradunt, illicitam quidem esse talen consuetudinem, sed tamen validam, & consequenter heredes profanos institutos in tali instrumento hereditatem tutam conscientiam acceptare & retinere posse. Verum ratio pro opposita sententia est; quod sicut de jure naturali ac divino tenentur Clerici non erogare superflua illa in usus profanos inter vivos, v. g. donando cognatis divitiis, ut dictum ad tit. precedentem, ita ut consuetudo erogandi illa taliter sit illicita iniqua & corruptela, ita etiam & multò magis illicitum & iniquum ea erogare mortis causā & de iis testari in usus profanos (facilius enim permittitur Clericis de illis bonis disponere inter vivos quam mortis causā, cùm post eam, ut pote acquisita Ecclesia penes eam remanere debeant. Arg. c. ad hoc. c. cum in officiis. b. t. c. 3. de peculio Cler. Pirh. n. 42. Reiffenst. n. 337.) & consequenter etiam consuetudo testandi de illis, & donandi mortis causā. Si autem talis consuetudo non tantum repugnet Juri Ecclesiastico, sed & juri naturali ac divino, et que nutritiva peccati, & eo ipso irrationalis, per nullam præscriptionem, etiam temporis immemorialis induci & approbari potest, ut dici solet ad tit. de consuetud. & consequenter vi illius valere nequit testamentum; multoque minus, ut fieri solere in pluribus locis Germaniae, testatur Pirh. poterunt proximi consanguinei in omnibus bonis, etiam intuitu Ecclesiae ex titulis Ecclesiasticis acquisitus ab intestato succedere. Neque his opponi potest, multa esse illicita & prohibita, quæ tamen facta valent, ut patere videtur, dum illicitum est a sponsalibus sine causa iusta resilire contracto matrimonio cum alia, & tamen contractum illud valet. Nam illicita illa non valebunt vi consuetudinis, sed ipso jure naturali aut humano concedente, ut Reiff. num. 342. Neque contrarium deduci potest ex eo, quod consuetudine induci possit, ut fructus primi & secundi anni beneficii vacantis obveniant hereditibus beneficiati defuncti aut aliis, ut constare videtur ex Extrav. Joannis xxii. c. suscepit. 2. de elect. Nam dicta Extravagans solum approbat consuetudinem, ut beneficiatus defunctus post mortem suam percipiat dictos fructus in ordine ad hoc tantum, ut heredes solvant debita defuncti, non vero, ut eos in alios usus impendere possint, nisi forte tanquam pauperes, vel loco aliorum bonorum,

R. P. Lehr. Jur. Can. Lib. III.

quæ defunctus ex bonis patrimonialibus impedit in pias causas, praesertim meliorationem beneficii, ex quo non sequitur, posse beneficiatum ex consuetudine testari libere de fructibus primi & secundi anni percipiendis. ita Pirh. n. 44. citatis pro hoc Navar. l. c. q. 1. monit. 52. n. 6. contra Abb. in c. cum ex officiis. b. t. n. 5. quatenus censet, posse beneficiatum de talibus fructibus testari, quia potius præjudicat successori suo quam Ecclesia. quod videtur minus probabile. Neque ex eo dici potest, Papam approbare talen consuetudinem tanquam bonam, quod eam toleret, utpote abolitu difficultem, aut non puniat ad majora mala evitanda. Pirh. cum Navar. & Reiffenst. n. 350. An vero Papa in hoc dispensare possit, dareque licentiam Clericis testandi ad usus profanos, alterius est questionis. id eum ordinari & universum facere non posse, cum non sit absolutus dominus bonorum Ecclesiastorum, sed solum a Deo constitutus administrator, non ad dissipandum, sed ad legitimè dispensandum ea, & rationabiliter expendendum tanquam bona Dei, sive ad divinum cultum data & oblata, dicitur conformius, ad jam dicta, & ex iis deducitur. & ita tenent. in c. cum eff. b. t. n. 30. Navar. l. c. q. 3. monit. 6. n. 3. Molin. cit. d. 137. n. 34. Tanner. l. c. n. 251. Laym. l. c. th. 124. in fine, quos sequitur Pirh. n. 43. Reiffenst. n. 347. Quo tamen non obstante posse Papam in loco & casu particulari ex rationabili causa, v. g. remunerandi obsequia Ecclesiae praetita a Clerico ejusque consanguineis concedere hanc facultatem disponendi de iis bonis ad usus profanos per se tamen licitos & honestos, tenent citati AA. ex ea etiam ratione, quod nullus fidelium censensus ita sua bona voluisse aut potuisse relinquere seu donare, quin Papæ tanquam universalis administratori eorum remaneret libera potestas de iis disponendi, pro ut rationabilis causa & bonum Ecclesiae hic & nunc requirit. Arg. c. 2. de prob. in 6. c. si Papa de privil. in 6. cum hoc etiam divino juri & beneplacito non repugnet. quin & haec concessio & erogatio ad causam profanam facta cedar indirecte in favorem causa pietatis; atque ita Papa exacte servet, quod ei jus divinum permittit, sicut illud observat Clericus, qui ex rationabili causa, v. g. remuneracionis intuitu in vivis donat etiam divitiæ de bonis illis Ecclesiasticis, ita ferè Reiffenst. l. c. Unde etiam non excessisse limites potestatis sue Pontifices, puta Sixtum IV. in Bulla incipiente: eis universis edita 1. Jan. 1474. Julius III. in Bulla incipiente: ut alma, edita anno 1550. ait Idem num. 348. dum non cuivis Clerico, sed particulariter Clerico & Populo existenti Romæ concesserunt, ut ad causas profanas testari possent, utique ex causa rationabili redundant in Ecclesia & consequenter in favorem causa pietatis, nimis ut sibi Clerum Populumque Romanum devincirent, & devotione fidelemque haberent.